

Dobrý deň,  
prosíme o zodpovedanie nasledovných otázok:

**Otázka č. 1:**

1. Prosím, uveďte, aké údaje sú k dispozícii o mostoch. Sú k dispozícii geometrické údaje a pôvodné plány?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ poskytne úspešnému uchádzačovi všetky údaje a podklady, ktoré bude mať verejný obstarávateľ k dispozícii v závislosti od toho, aké kritériá, spôsoby posudzovania, analýzy a selekcie mostov navrhne úspešný uchádzač na základe svojich znalostí a skúseností, a to vrátane mostných zošitov, výstupov z mostných prehliadok, z výstupov z diagnostík, prípadne aj geometrických plánov a ktoré bude úspešný uchádzač považovať za vhodné, účelné a potrebné z hľadiska spôsobu analýzy, vyhodnotenia a selekcie mostov na cestách I. triedy, ktoré budú následne predmetom verejného obstarávania na súkromného partnera. Stavebno-technický stav mostov, t. j. ich zaradenie do jednotlivých kategórií z hľadiska ich aktuálneho stavu, pre účely vypracovania cenovej ponuky, poskytol verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch.

Verejný obstarávateľ taktiež odkazuje na svoju odpoveď uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 9.

**Otázka č. 2:**

2. Sú k dispozícii štúdie o stave mostov?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ nerozumie otázke záujemcu. Štúdia uskutočniteľnosti je predmetom tohto verejného obstarávania. Ak má záujemca na mysli inú štúdiu, ktorá by komplexne analyzovala aktuálny stav mostov, takáto nie je k dispozícii. K dispozícii sú aj prehľady stavu mostov, ktoré sú verejne dostupné na stránke <https://www.cdb.sk/sk/Vystupy-CDB/Statisticke-prehlady/Cestne-objekty-pocty-a-stav.alej>.

Stavebno-technický stav mostov, t. j. ich zaradenie do jednotlivých kategórií z hľadiska ich aktuálneho stavu, pre účely vypracovania cenovej ponuky, poskytol verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch.

Verejný obstarávateľ taktiež odkazuje na svoju odpoveď uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 9.

**Otázka č. 3:**

3. Existuje fotodokumentácia mostov?

**Odpoveď:**

Fotodokumentácia mostov sa vyhotovuje napr. pri hlavných mostných prehliadkach alebo pri diagnostike. To znamená, že fotografie mostov v rámci dokumentácie existujú.

**Otázka č. 4:**

4. Existuje predchádzajúca správa o kontrole mostov?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ nerozumie otázke záujemcu a nevie identifikovať, čo má záujemca na mysli pod pojmom „správa o kontrole mostov“.

**Otázka č. 5:**

5. Existuje databáza aktuálneho stavu mostov?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ odkazuje na jeho odpoveď uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 9.

**Otázka č. 6:**

6. Požaduje zákazník geodetické meranie pre každý most pre štúdiu uskutočniteľnosti?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ realizuje toto verejné obstarávanie za účelom získania kvalifikovaných poradcov, ktorí budú disponovať takými znalosťami, schopnosťami a skúsenosťami, ktoré im umožnia zaujať kvalifikované stanoviská, pripraviť návrhy riešení a stanoviť a vyhodnotiť kritériá potrebné na kvalifikovanú analýzu jednotlivých mostov, a to z právneho, technického a finančného hľadiska.

Úspešný uchádzač má navrhnúť verejnému obstarávateľovi najvhodnejší spôsob analýzy a posúdenia jednotlivých mostov na cestách I. triedy a na tomto základe následne uskutočniť aj selekciu/spôsob výberu mostov na cestách I. triedy, ktorý bude v súlade s právnymi predpismi, technickými predpismi, ostatnými všeobecne záväznými predpismi a zaužívanou odbornou praxou v danom odvetví a poskytne verejnému obstarávateľovi komplexný podklad pre následné rozhodovanie v procese prípravy a realizácie PPP projektu komplexných opráv a rekonštrukcií mostov na cestách I. triedy.

Súčasne Verejný obstarávateľ uvádza, že štúdia uskutočniteľnosti musí byť vypracovaná v súlade s Metodickými dokumentmi Ministerstva financií Slovenskej republiky <https://www.mfsr.sk/sk/financie/ppp-projekty/metodicke-dokumenty-k-ppp-projektom/> a ostatnými záväznými metodikami pre vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti.

Verejný obstarávateľ taktiež odkazuje na svoju odpoveď uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 7:**

7. Ak nie sú k dispozícii žiadne plány alebo údaje týkajúce sa mostových základov, akceptuje verejný objednávateľ, že mosty budú odhadnuté odborníkmi na základe ich skúseností a podľa toho sa vykoná preskúmanie alebo je potrebné vykonať samostatný prieskum na mieste alebo výkop?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 8:**

8. Existuje správa o prieskume pôdy alebo geotechnická štúdia v okolí mostov?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ nemá vedomosť o existencii prieskumov pôdy a štúdií okolia mostov. Verejný obstarávateľ súčasne má za to, že predmetné informácie nemajú relevanciu pre účely vypracovania cenovej ponuky zo strany záujemcov/uchádzačov a podklady, ktoré verejný obstarávateľ poskytol v rámci súťažných podkladov sú dostatočné pre účely vypracovania cenovej ponuky.

**Otázka č. 9:**

9. Je potrebné vykonať geotechnické prieskumy pre mosty?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 10:**

10. Požaduje zákazník osobnú prehliadku odborníkmi pre každý most?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 11:**

11. Existuje preferované technické riešenie pre renováciu alebo výstavbu nových mostov?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 12:**

12. Je technický obsah štúdie realizovateľnosti prijateľný pre klienta nasledovne?

Technický popis:

Pre každý most popisný „Technický popis“:

- Východiskové informácie: Záznam dát podľa aktuálneho stavu (geometria, typ konštrukcie, stav)
- Popis navrhovaného zásahu
- Špecifikácia množstva

Predbežný návrh:

- Pre mosty odporúčané na výmenu po zbúraní sa vypracuje „Vzorkový prierez“ s podobným konštrukčným riešením.
- Pre mosty odporúčané na obnovu sa vypracuje výkres prierezu.
- Pri unikátnych alebo veľkých konštrukciách sa vypracuje výkres priečného rezu a náčrt pozdĺžneho rezu.

Súhrnná tabuľka: Pre všetky mosty zoskupené podľa (druh zásahu, technické riešenie a parametre, hlavné veličiny)

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ dôvodne predpokladá, že kvalifikovaný záujemca/uchádzač si je vedomý, akým spôsobom má vypracovať štúdiu uskutočniteľnosti a čo má byť jej výstupom. Štúdia uskutočniteľnosti musí byť vypracovaná v súlade s Metodickými dokumentmi Ministerstva financií Slovenskej republiky <https://www.mfsr.sk/sk/financie/ppp-projekty/metodicke-dokumenty-k-ppp-projektom/> a ostatnými záväznými metodikami pre vypracovanie štúdie uskutočniteľnosti.

**Otázka č. 13:**

13. Má už objednávateľ harmonogram obhliadok mostov? Na základe čoho by mala byť kontrola mostov uprednostnená?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ nevie identifikovať, aký harmonogram má záujemca na mysli. Verejný obstarávateľ nemá v gescii a nevypracúva žiaden harmonogram na obhliadky mostov. V prípade, ak záujemca bude považovať obhliadky mostov za potrebné a účelné vo vzťahu k plneniu predmetu zákazky, harmonogram si úspešný uchádzač musí spracovať sám, pričom verejný obstarávateľ mu poskytne všetku súčinnosť, ktorú od neho možno rozumne očakávať.

**Otázka č. 14:**

14. Má byť dodanie papierové alebo digitálne?

**Odpoveď:**

Verejný obstarávateľ upriamuje pozornosť záujemcu na článok I ods. 1 návrhu Rámcovej dohody o poskytnutí služieb a Zmluvy o dielo, ktorá je súčasťou súťažných podkladov, v ktorom sa uvádza, že štúdiu uskutočniteľnosti úspešný uchádzač vypracuje a odovzdá verejnému obstarávateľovi „v počte 2 ks elektronického nosiča dát (formát MS Office na CD/DVD/USB nosiči) a 2 ks tlačeneho vyhotovenia v slovenskom jazyku“.

**Otázka č. 15:**

15. Uprednostňuje zákazník renováciu alebo demoláciu mostov starších ako 50 rokov?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.

**Otázka č. 16:**

16. Je pre zákazníka prijateľné, ak:

- pre mosty určené na demoláciu pripravíme len "vzorkový prierez",
- pre renováciu pripravíme plánovaný prierez a
- pre špeciálne konštrukcie alebo veľké mosty pripravíme prierezovú a pozdĺžnu skicu?

**Odpoveď:**

Vid' odpoveď na otázku č. 6 a odpoveď verejného obstarávateľa uvedenú v žiadosti o vysvetlenie č. 6, 7 a 9.